
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

27 мая 2025 г.                                            № 328                                                                                                                        
                                                                                                                                        Экз. №_______ 

р.п. Карсун 

 
Об увековечении памяти о выдающихся личностях и знаменательных     

событиях на территории муниципального образования                                 
«Карсунский район» Ульяновской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», руководствуясь статьями 13, 43 Устава муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области, администрация п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 
1.1. Положение об увековечении памяти о выдающихся личностях и зна-

менательных событиях на территории муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области  (приложение № 1); 

1.2. Положение о Комиссии по увековечению памяти о выдающихся лич-
ностях и знаменательных событиях на территории муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской области  (приложение № 2). 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального обнародования.  

 
 
 

Глава администрации района                                                                     Н.А.Сизов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=154E4475AEA93202AF5BAE6557B15CACCC1393A25B902E508EA44C26DE1217A6C9332934F732F535D003BFA491AEm0G


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

постановлением администрации 
муниципального образования 

«Карсунский район» 
Ульяновской области 

 
от 27 мая 2025 г. № 328 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об увековечении памяти о выдающихся личностях и знаменательных  
событиях на территории муниципального образования  

«Карсунский район» Ульяновской области 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Положение устанавливает порядок и условия увековечения памяти о 
выдающихся личностях и знаменательных событиях на территории муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области  (далее – му-
ниципальное образование), определяет порядок принятия данных решений, 
устанавливает требования, предъявляемые к мемориальным доскам, памятным 
знакам, порядок их установки и содержания. 

1.2. Настоящее Положение не распространяется на отношения, возника-
ющие при: 

установке информационных надписей и обозначений на объектах куль-
турного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Феде-
рации, включенных в Единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации; 

установке и размещении объектов благоустройства, декоративных и са-
дово-парковых скульптур, архитектурных элементов, применяемых для оформ-
ления фасадов и интерьеров зданий, территорий общего пользования (парков, 
скверов, площадей и т.п.); 

установке произведений монументально-декоративного искусства на тер-
риториях, принадлежащих физическим и юридическим лицам, закрытых для 
обзора и для свободного посещения; 

установке памятников на территории мест захоронения. 
К отношениям по увековечению памяти погибших при защите Отечества 

настоящее Положение применяется в части, не урегулированной Законом Рос-
сийской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погиб-
ших при защите Отечества», законодательством Ульяновской области. 

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 
1) выдающимися личностями муниципального образования являются: 
а) лица, которые проявили личное мужество и героизм при выполнении 

служебного или гражданского долга либо внесли официально признанный зна-
чительный вклад в развитие науки, техники, культуры или спорта, а равно в 

consultantplus://offline/ref=A32C0EE8B3CFCA44B2680B862705947713D8B6BA224CFDC8713BC90DDCEA4BA7941CBE6125E2801683985CAC27MDECJ


2 
 
осуществление государственной (в том числе политической или военной), об-
щественной, производственной или другой деятельности, но не были отмечены 
наградами, указанными в подпункте «б» настоящего пункта; 

б) лица, которым были пожалованы награды Российской Империи либо 
которые были награждены государственными наградами СССР, РСФСР, Рос-
сийской Федерации или Ульяновской области, в том числе по основаниям, ука-
занным в подпункте «а» настоящего подпункта; 

2) знаменательные события - события, имевшие важное историческое или 
иное значение, в том числе сыгравшие значительную роль в становлении и раз-
витии муниципального образования (историческое наименование муниципаль-
ного образования) и (или) Ульяновской области (Симбирской губернии), и 
(или) Российской Федерации (СССР); 

3) мемориальная доска - доска, устанавливаемая на зданиях, строениях, 
сооружениях или в помещениях в целях увековечения памяти о выдающейся 
личности либо о знаменательном событии; 

4) памятный знак - памятник, обелиск, стела, памятный камень или иная 
подобная отдельно стоящая конструкция, устанавливаемая в целях увековече-
ния памяти о выдающейся личности либо о знаменательном событии. 

1.4. Формами увековечения памяти о выдающихся личностях и знамена-
тельных событиях на территории муниципального образования являются: 

1) присвоение наименований (переименование) улицам, площадям, пере-
улкам, проспектам, бульварам, проездам и другим составляющим улично-
дорожной сети, планировочной структуры (далее - элементы улично-дорожной 
сети, планировочной структуры) муниципального образования; 

2) присвоение имён выдающихся личностей муниципальным организаци-
ям, а также зданиям, строениям, сооружениям, находящимся в муниципальной 
собственности муниципального образования; 

3) присвоение имён выдающихся личностей спортивным, культурным и 
иным мероприятиям местного значения; 

4) установка мемориальных досок, памятных знаков; 
5) создание муниципальных музеев (экспозиций в муниципальных музе-

ях), музейных экспозиций в муниципальных учреждениях, посвященных выда-
ющимся личностям, знаменательным событиям; 

6) установление памятных дат муниципального образования, посвящён-
ных выдающимся личностям, знаменательным событиям; 

7) учреждение именной стипендии для обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях; 

8) учреждение муниципальной премии имени выдающейся личности. 
1.5. Основанием для принятия решения об увековечении памяти о выда-

ющейся личности, знаменательном событии является: 
1) установление факта соответствия личности или события, память о ко-

торых предполагается увековечить, критериям, предусмотренным соответ-
ственно подпунктом 1 или подпунктом 2 пункта 1.3 настоящего раздела; 

2) установление факта об отсутствии судимости и (или) уголовного пре-
следования, за исключением лиц, имеющих государственные награды Россий-



3 
 
ской Федерации. 

1.6. В целях объективной оценки значимости знаменательного события 
или выдающейся личности, память о которых предлагается увековечить, сохра-
нить, решение об увековечении может быть принято не менее чем через: 

5 лет после кончины лица, память о котором увековечивается; 
10 лет после события, память о котором увековечивается. 
До истечения указанного срока может быть увековечена память: 
Героев Советского Союза, Героев Социалистического Труда, полных ка-

валеров ордена Славы, Героев Российской Федерации, Героев Труда Россий-
ской Федерации, Почётных граждан Ульяновской области, Почётных граждан 
муниципального образования; 

лиц, погибших при исполнении воинского и (или) служебного долга в хо-
де участия в специальной военной операции, в том числе награждённых госу-
дарственными наградами Российской Федерации. 

1.7. При решении вопроса об увековечении памяти о выдающейся лично-
сти и знаменательном событии, учитываются наличие или отсутствие иных 
форм увековечения выдающейся личности и знаменательного события на тер-
ритории муниципального образования. 

В случае если память о выдающейся личности и знаменательном событии 
уже увековечена на территории муниципального образования в одной из форм, 
предусмотренных пунктом 1.4 настоящего раздела, повторное увековечение 
памяти этой выдающейся личности и этого знаменательного события в данной 
форме не производится.  

1.8. Выдающиеся личности могут быть увековечены в следующих фор-
мах: 

Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры 
ордена Славы, Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Фе-
дерации, «Матери-героини» - формы увековечения памяти, предусмотренные 
пунктом 1.4 настоящего раздела; 

лица, награждённые орденами Российской Федерации, знаком отличия 
ордена Святого Георгия - Георгиевским Крестом, - формы увековечения памя-
ти, предусмотренные подпунктами 2 - 8 пункта 1.4 настоящего раздела; 

лица, награждённые медалями Российской Федерации, почётным знаком 
Российской Федерации «За успехи в труде», знаками отличия Российской Фе-
дерации, - форма увековечения памяти, предусмотренная подпунктом 4 пункта 
1.4 настоящего раздела; 

лица, награждённые почётными званиями Российской Федерации, - фор-
мы увековечения памяти, предусмотренные подпунктами 4 и 5 пункта 1.4 
настоящего раздела; 

Почётные граждане Ульяновской области, а также лица, награждённые 
иными наградами Ульяновской области, Почётные граждане муниципального 
образования - формы увековечения памяти, предусмотренные подпунктами 3, 
4, 5, 7 и 8 пункта 1.4 настоящего раздела; 

лица, которые проявили личное мужество и героизм при выполнении 
служебного или гражданского долга либо внесли официально признанный зна-



4 
 
чительный вклад в развитие науки, техники, культуры или спорта, а равно в 
осуществление государственной (в том числе политической или военной), об-
щественной, производственной или другой деятельности, но не были отмечены 
наградами, - формы увековечения памяти, предусмотренные подпунктами 3 и 4 
пункта 1.4 настоящего раздела; 

лица, погибшие при исполнении воинского и (или) служебного долга в 
ходе участия в специальной военной операции, - форма увековечивания памяти, 
предусмотренная подпунктом 4 пункта 1.4 настоящего раздела. 

1.9. Знаменательные события могут быть увековечены в форме присвое-
ния наименований (переименования) элементам улично-дорожной сети, плани-
ровочной структуры муниципального образования. 

1.10. В память о выдающейся личности памятный знак или мемориальная 
доска могут быть установлены по бывшему месту работы, обучения или жи-
тельства лица, память о котором увековечивается. 

 
2. Порядок принятия решения об увековечении памяти о выдающихся  
личностях и знаменательных событиях на территории муниципального  

образования «Карсунский район» Ульяновской области  
 

 
 

2.1. Вопросы увековечения памяти о выдающихся личностях и знамена-
тельных событиях на территории муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области (далее – увековечение памяти) рассматривает Ко-
миссия по увековечению памяти о выдающихся личностях и знаменательных 
событиях на территории муниципального образования (далее - Комиссия), со-
зданная при администрации муниципального образования, Положение о кото-
рой утверждено настоящим постановлением администрации муниципального 
образования (далее - Положение о Комиссии). 

2.2. Инициаторами увековечения памяти о выдающихся личностях и зна-
менательных событиях на территории муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области  могут выступать органы государственной 
власти, органы местного самоуправления муниципального образования, кол-
лективы организаций независимо от организационно-правовых форм и форм 
собственности, общественные объединения, действующие на территории му-
ниципального образования, инициативные группы жителей муниципального 
образования численностью не менее 20 человек (далее - инициатор). 

2.3. Инициаторы представляют Главе администрации муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области  следующие докумен-
ты: 

1) ходатайство в произвольной письменной форме, которое должно со-
держать сведения о личности и (или) о знаменательном событии, память о ко-
торых предлагается увековечить на территории муниципального образования, 
основаниях для увековечения памяти о них, а также предложения о формах 
увековечения этой памяти; 

2) историческая или историко-биографическая справка; 
3) копии архивных документов, подтверждающих достоверность события 



5 
 
или заслуги лица, память о котором увековечивается; 

4) предложение по проекту (эскиз-макет) памятного знака, мемориальной 
доски; 

5) предложение по тексту надписи на мемориальной доске; 
6) письменное согласие членов семьи (родителей, супругов, детей), а при 

их отсутствии - иных родственников на использование имени лица, памятьо ко-
тором увековечивается; 

7) документ, подтверждающий период проживания данной выдающейся 
личности на территории муниципального образования (при необходимости); 

8) информация об источнике финансирования обеспечения работ по про-
ектированию, изготовлению, установке и содержанию памятного знака, мемо-
риальной доски; 

9) письменное согласие собственника здания (строения, сооружения), ре-
шение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в 
случае использования общего имущества многоквартирного дома для установ-
ки памятного знака, мемориальной доски, согласие собственника земельного 
участка, на котором предполагается установить памятный знак; 

10) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 
преследования либо о прекращении уголовного преследования лица, в отноше-
нии которого направлено ходатайство об увековечении памяти. 

2.4. Комиссия рассматривает поступившее ходатайство и прилагаемые к 
нему документы в срок не позднее 30 календарных дней со дня их поступления 
в администрацию муниципального образования.  

2.5. На основании протокола Комиссии принимается постановление ад-
министрации муниципального образования об увековечении памяти о выдаю-
щихся личностях и знаменательных событиях на территории муниципального 
образования или об отказе в увековечении памяти о выдающихся личностях и 
знаменательных событиях на территории муниципального образования. 

Постановление администрации муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области принимается не позднее чем через 10 рабо-
чих дней после подписания протокола Комиссии и направляется инициатору 
способом, обеспечивающим возможность подтверждения факта его направле-
ния. 

 
3. Требования, предъявляемые к памятным знакам, мемориальным доскам 

 
3.1. При увековечении памяти о выдающихся личностях, деятельность 

которых связана со зданиями общественного назначения (учебные заведения, 
библиотеки и т.п.), мемориальную доску рекомендуется устанавливать в поме-
щениях таких зданий. 

3.2. При решении вопроса об установке памятного знака, мемориальной 
доски должны учитываться особенности предполагаемых мест их установки 
(вопросы благоустройства, техническое состояние, необходимость ремонтных 
работ, требования, устанавливаемые органами охраны объектов культурного 
наследия, иные условия). 



6 
 

3.3. Памятные знаки и мемориальные доски должны отвечать проектной 
документации, подготовленной в соответствии с требованиями законодатель-
ства и настоящего Положения. 

Памятные знаки и мемориальные доски должны отвечать нравственным и 
эстетическим требованиям, выполняться в материалах и технике, обеспечива-
ющих наиболее полное выявление художественного замысла автора и долго-
вечность произведения (металл, мозаика, камень, стекло, керамика, бетон высо-
ких марок, высокопрочные синтетические материалы и т.п.). 

3.4. Текст на мемориальной доске должен в лаконичной форме содержать 
характеристику знаменательного события либо периода жизни (деятельности) 
выдающейся личности, которой посвящена мемориальная доска. В тексте обя-
зательны даты, конкретизирующие период жизни (деятельности) выдающегося 
лица, относящийся к месту установки мемориальной доски, или время знамена-
тельного события, относящегося к такому месту. 

В тексте мемориальной доски, посвященной выдающейся личности, обя-
зательно полное указание фамилии, имени, отчества (последнее – в случае его 
наличия) этого лица. 

В композицию мемориальных досок могут помимо текста включаться 
портретные изображения или стилизованные изображения, олицетворяющие 
знаменательное события, и декоративные элементы, раскрывающие смысл зна-
менательного события или характер деятельности выдающейся личности, под-
светка, приспособление для возложения цветов. 

Тема и содержание текста, шрифт, декоративные элементы, подсветка, 
приспособление для возложения цветов должны определять художественно-
композиционное оформление мемориальной доски и общее архитектурное ре-
шение её установки. 

3.5. Мемориальные доски устанавливаются на хорошо просматриваемых 
местах на высоте не ниже двух метров. На стене здания, сооружения вблизи 
мемориальной доски не должна находиться иная информация (реклама, объяв-
ления и др.), не связанная с текстом мемориальной доски. 

 
4. Порядок установки, содержания и демонтажа памятного знака,  

мемориальной доски 
 

4.1. Мемориальные доски и памятные знаки могут устанавливаться соот-
ветственно на зданиях, строениях, сооружениях или в помещениях либо на зе-
мельных участках, которые не находятся в собственности муниципального об-
разования, только с письменного согласия их собственников или иных закон-
ных владельцев. 

В случае если для установки памятного знака, мемориальной доски необ-
ходимо использование общего имущества собственников помещений в много-
квартирном доме, представляется протокол общего собрания собственников 
помещений в многоквартирном доме о даче согласия на установку мемориаль-
ной доски, памятного знака. Решение общего собрания собственников помеще-
ний в многоквартирном доме принимается в соответствии с требованиями Жи-



7 
 
лищного кодекса Российской Федерации. 

4.2. Изготовление и установка мемориальной доски, памятного знака 
осуществляется за счёт средств инициатора, за счёт безвозмездных поступле-
ний от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвова-
ний, либо за счёт средств, предусмотренных в бюджете муниципального обра-
зования на очередной год. 

4.3. Памятные знаки, мемориальные доски, установленные за счёт средств 
бюджета муниципального образования, являются муниципальной собственно-
стью. 

4.4. После завершения работ по установке мемориальных досок, памят-
ных знаков, проводится их торжественное открытие. 

4.5. Мемориальные доски, памятные знаки, демонтируются в следующих 
случаях: 

1) в случае выполнения работ по ремонту или реставрации мемориальной 
доски или памятного знака либо здания, на фасаде которого установлена мемо-
риальная доска; 

2) в случае разрушения мемориальной доски или памятного знака, ис-
ключающего возможность их ремонта или реставрации; 

3) в случае разрушения здания, на фасаде которого установлена мемори-
альная доска, исключающего возможность его капитального ремонта, или сноса 
указанного здания; 

4) в случае установки мемориальной доски или памятного знака с нару-
шением требований, предусмотренных настоящим положением. 

4.6. После завершения ремонтных работ мемориальная доска, памятный 
знак устанавливаются на прежнее место. Демонтаж и установка на прежнее ме-
сто мемориальной доски, памятного знака выполняется лицами, которые осу-
ществляли ремонтные работы. 

4.7. В случае, указанном в подпункте 2 пункта 4.5 настоящего раздела, 
мемориальная доска демонтируется и передаётся на хранение в администрацию 
муниципального образования. 

4.8. Решение о демонтаже мемориальной доски, памятного знака прини-
мается при наличии оснований, предусмотренных пунктом 4.5 настоящего раз-
дела, и оформляется постановлением администрации муниципального образо-
вания. 

 
 
 
                                                                                          
 

consultantplus://offline/ref=A32C0EE8B3CFCA44B2680B862705947713DAB9B82C49FDC8713BC90DDCEA4BA7941CBE6125E2801683985CAC27MDECJ


1 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

постановлением администрации 
муниципального образования 

«Карсунский район» 
Ульяновской области 

 
          от 27 мая 2025 г. № 328 

                                                                           
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Комиссии по увековечению памяти о выдающихся личностях 

и знаменательных событиях на территории муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области  

 
1. Общие положения 

 
1.1. Комиссия по увековечению памяти о выдающихся личностях и зна-

менательных событиях на территории муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области (далее - Комиссия) является постоянно дей-
ствующим органом при администрации муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области» (далее – администрация муниципального 
образования, муниципальное образование), обеспечивающим рассмотрение хо-
датайства об увековечении памяти о выдающихся личностях и знаменательных 
событиях на территории муниципального образования (далее - ходатайство). 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации, Уставом Ульяновской области, законами 
Ульяновской области, иными нормативными правовыми актами Ульяновской 
области, Уставом муниципального образования, иными нормативными право-
выми актами муниципального образования и настоящим Положением. 
 

2. Порядок создания и состав Комиссии 
 

2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации му-
ниципального образования. 

Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя 
Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. 

Комиссию возглавляет Первый заместитель Главы администрации муни-
ципального образования, курирующий вопросы внутренней политики. 

В состав комиссии включаются представители администрации муници-
пального образования, а также по согласованию: представители иных органов 
местного самоуправления Ульяновской области; представители государствен-
ных организаций; депутаты Совета депутатов муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области»; представители Общественной па-

consultantplus://offline/ref=A32C0EE8B3CFCA44B268158B3169CA7D11D7E1B22349F59D246492508BE341F0C153BF2F63E99F1782865DAC2E8C49D8CE6480FF315189A18E9199M2E6J


2 
 
латы муниципального образования; специалисты в области градостроительства, 
культуры, истории и культурного наследия, учёных, представители некоммер-
ческих организаций. 

2.2. Председатель Комиссии обладает правами члена Комиссии, а также: 
1) осуществляет руководство деятельностью Комиссии; и несёт персо-

нальную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач; 
2) определяет место, дату и время проведения заседания Комиссии, 

утверждает повестку дня её заседания; 
3) проводит заседания Комиссии и председательствует на её заседаниях; 
4) подписывает протокол заседания Комиссии и иные документы, образо-

вавшиеся в процессе деятельности Комиссии. 
2.3. Заместитель председателя Комиссии обладает правами члена Комис-

сии, а также оказывает председателю Комиссии содействие в осуществлении 
его функций, а в случае, отсутствия председателя Комиссии председательствует 
на заседании Комиссии. 

2.4. Секретарь Комиссии: 
1) осуществляет подготовку материалов к заседанию Комиссии; 
2) уведомляет членов Комиссии о месте, дате и времени проведения и по-

вестке дня заседания Комиссии не позднее чем за три рабочих дня до дня про-
ведения заседания Комиссии; 

3) направляет членам Комиссии ходатайство и прилагаемые к нему доку-
менты не позднее чем за десять рабочих дней до дня проведения заседания Ко-
миссии; 

3) приглашает по решению председателя Комиссии на заседания Комис-
сии заинтересованных лиц; 

4) обеспечивает организацию делопроизводства Комиссии; 
5) оформляет и подписывает протокол заседания Комиссии; 
6) обеспечивает рассылку копий протокола заседания Комиссии членам 

Комиссии и иным участникам заседания Комиссии в течение пяти рабочих 
дней со дня подписания протокола заседания Комиссии; 

7) формирует и передаёт материалы заседаний Комиссии для хранения в 
архив. 

Секретарь Комиссии не является членом Комиссии и не принимает уча-
стия в голосовании по рассматриваемым ею вопросам. 

2.5. Члены Комиссии: 
1) участвуют в заседаниях Комиссии лично, обладая при этом правом ре-

шающего голоса по всем рассматриваемым Комиссией вопросам; 
2) вносят предложения по вопросам, подлежащим включению в повестку 

дня заседания Комиссии, а также предложения о порядке обсуждения вопросов 
на заседании Комиссии и предложения, касающиеся проектов решений Комис-
сии;  

3) участвуют в подготовке материалов к заседаниям Комиссии; 
4) выступают на заседаниях Комиссии; 
5) подписывают протоколы заседаний Комиссии. 

 



3 
 

3. Функции и полномочия Комиссии, порядок работы 
 

3.1. Комиссия рассматривает ходатайство и прилагаемые к нему докумен-
ты, поступающие в администрацию муниципального образования от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления муниципального 
образования, коллективов организаций независимо от организационно-
правовых форм и форм собственности, общественных объединений, действую-
щих на территории муниципального образования, инициативных групп жите-
лей муниципального образования численностью не менее 20 человек. 

3.2. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости. Заседание 
является правомочным, если на нём присутствует более половины от общего 
числа членов Комиссии. 

3.3. Решения Комиссии принимаются путём открытого голосования 
большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, при 
равенстве голосов голос председательствующего является решающим. 

3.4. По результатам рассмотрения представленного ходатайства и прила-
гаемых к нему документов Комиссия принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать ходатайство и рекомендовать Главе администрации муни-
ципального образования принять решение об увековечении памяти о выдаю-
щихся личностях и знаменательных событиях на территории муниципального 
образования; 

2) отклонить ходатайство. 
3.5. Основаниями для принятия решения Комиссии об отклонении хода-

тайства являются: 
1) не предоставление или предоставление в неполном объёме документов, 

предусмотренных пунктом 2.3 Положения об увековечении памяти о выдаю-
щихся личностях и знаменательных событиях на территории муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области; 

2) несоответствие личности или события требованиям пункта 1.5 Поло-
жения об увековечении памяти о выдающихся личностях и знаменательных со-
бытиях на территории муниципального образования «Карсунский район» Уль-
яновской области; 

3) несоответствие формы увековечения памяти о выдающейся личности, 
указанной в ходатайстве, формам, предусмотренным в пункте 1.9 Положения 
об увековечении памяти о выдающихся личностях и знаменательных событиях 
на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области; 

4) память о выдающейся личности и знаменательном событии ранее была 
увековечена на территории муниципального образования в указанной в хода-
тайстве форме; 

5) несоответствие архитектурно-художественного решения памятного 
знака, мемориальной доски особенностям среды, в которую они привносятся 
как новый элемент. 

3.6. Принятые Комиссией решения отражаются в протоколе заседания 
Комиссии, который подписывают председательствующий, секретарь и все при-



4 
 
нимавшие участие в заседании члены Комиссии. 

3.7. Копия протокола Комиссии не позднее трёх рабочих дней со дня 
подписания вместе с ходатайством и прилагаемыми к нему документами 
направляются Главе администрации муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области. 

 
_________________ 

 


	1 Постановление по увековечению памяти
	2 прил 1
	1. Общие положения
	3. Требования, предъявляемые к памятным знакам, мемориальным доскам
	4. Порядок установки, содержания и демонтажа памятного знака,
	мемориальной доски

	3 ПРИЛОЖЕНИЕ 2
	1. Общие положения
	2. Порядок создания и состав Комиссии
	3. Функции и полномочия Комиссии, порядок работы


